
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 824

                                                                                       DEL 05-12-2016

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza della via Romana Ovest nel
Comune di Porcari  -   Realizzazione di nuovi marciapiedi nel tratto
Rughi intersezione via dei Salanetti.- Affidamento di incarico tecnico-
professionale ai sensi dell'art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs.
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Visto lo schema di Elenco annuale 2016 delle OO.PP. dell’Ente , adottato con deliberazione
di C.C. n. 16 del 06.04.2016, nel quale risultano inseriti i “Lavori di messa in sicurezza
della via Romana Ovest nel Comune di Porcari  -   Realizzazione di nuovi
marciapiedi nel tratto Rughi intersezione via dei Salanetti”;

Considerato :
che si rende necessario approvare la progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed
economica,  progetto definitivo e progetto esecutivo) delle opere entro la fine
dell’anno 2016 al fine di avviare la procedura di gara per l’appalto dei lavori e poter
procedere alla consegna degli stessi nel mese di giugno 2017 ;
che quindi si rende urgente affidare un incarico esterno di progettazione dei lavori di
cui trattasi;
che l’importo stimato delle prestazioni professionali richieste è inferiore ad €
40.000,00;

Dato atto:
che i tecnici UTC risultano attualmente completamente oberati da altri incarichi progettuali□
e ulteriori attività d’ufficio ( progettazioni e varie gare d’appalto) o ricoprono altre figure
(RUP) incompatibili con l’attribuzione dell’incarico;
Dato atto che ricorrono le condizioni di carenza d’organico, personale già impegnato in□
attività d’ufficio e in altri progetti, D.L.……ecc., necessarie per l’affidamento a soggetti
esterni all’A.C. delle attività tecnico-professionali di cui trattasi;
che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;□
che il presente incarico deve essere conferito con urgenza in quanto il lavoro deve essere□
completato quanto prima per migliorare il grado di sicurezza sismico della scuola media
statale “Pea” a seguito del recente completamento delle analoghe opere afferenti al 1 lotto;

Ritenuto quindi di dover procedere, urgentemente, ad affidare un incarico tecnico-
professionale esterno afferente ai servizi tecnico-professionali seguenti:



Redazione, ai sensi della vigente legislazione ed in particolare dell’art. 23 del D.Lgs
50/2016 e del Regolamento di attuazione D.P.R. 05.10.2010 n° 207, del progetto di
fattibilità tecnico-economica, del progetto definitivo-esecutivo dell’opera, progetto
(unico livello progettuale ai sensi dell’art. 23, c. 4 del D.Lgs 50/2016 ) che dovrà
contenere tutti gli elementi previsti dai livelli progettuali  e gli elaborati appropriati
alla natura dell’opera stessa;
Direzione dei lavori, tenuta dei libretti di misura, contabilizzazione e Collaudazione
dei lavori (mediante emissione di Certificato di Regolare Esecuzione);
Coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione, sia in fase di esecuzione
dei lavori ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni.

Considerato:
che per i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del
D.Lgs. 50/2016;
che le stazioni appaltanti determinano il corrispettivo professionale da porre a base di
gara ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Dato atto:
che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di tutte le□
prestazioni professionali di cui trattasi, calcolato sulla base delle tariffe di cui al  D.M. 17
giugno 2016, è pari ad € 10.949,07 e quindi  risulta inferiore a € 40.000,00;
che, in base ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016 risulta possibile□
procedere all’affidamento diretto degli stessi servizi tecnici a cura del Responsabile del
Procedimento;
che la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 23, c. 4 del D.Lgs 50/2016, al fine di dare□
adeguata motivazione in merito all’affidamento dell’incarico ed alla congruità del prezzo
di affidamento, ha ritenuto opportuno, anche alla luce delle linee guida n. 1  dell’ANAC
recentemente approvate, far precedere l’affidamento da una valutazione comparativa di
preventivi/offerte forniti da due o più operatori economici;
 che, con nota prot. 22207 del 29.11.2016, agli atti d’ufficio, sono stati invitati ad inviare□
la loro miglior offerta i seguenti professionisti già iscritti negli ELENCHI DI
PROFESSIONISTI QUALIFICATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI
NATURA TECNICA AVENTI IMPORTO INFERIORE A  100.000,00 EURO E A
40.000,00 EURO (nuovi elenchi in fase di predisposizione a seguito del D.Lgs. 50/2016):
Ing. Antonio Morittu (pec: antonio.morittu@ingpec.eu ), Arch. Luciano Lucchesi
(pec: lucchesi.luciano@pec.architetti.lucca.it ) e Ing. Daniele Pardini dello Studio
Intre (pec: studiointre@pec.it )
che i sopradetti professionisti hanno fatto pervenire, a mezzo PEC all’indirizzo pec del□
Responsabile del Servizio LL.PP. fulvio.dangelo@postacert.toscana.it , le loro offerte ,
offerte conservate agli atti d’ufficio;
che risulta maggiormente concorrenziale l’offerta presentata dall’Ing. Daniele□
Pardini per conto dello Studiointre con sede in via di Tiglio  n. 1415 , S. filippo
– Lucca ( P.IVA 021970770465) che si è dichiarato disponibile  alla effettuazione  dei
servizi tecnico-professionali per la progettazione/direzione e sicurezza dei lavori di
cui trattasi, spese conglobate, ecc., valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello sconto
onnicomprensivo del 45,20% offerto sia sugli onorari che sulle spese, per un
corrispettivo pari ad € 6.000,09 (onorari + spese al netto dello sconto offerto) + € 240,00
per C.N.P.A.I.A. 4% e € 1.372,801 per I.V.A. 22% e complessivamente in € 7.612,90;
che, a seguito della ricezione dei sopradetti preventivi/offerte, questa A.C. ha proceduto□
alla successiva procedura telematica di affidamento diretto, svolta a mezzo del
Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START) in favore del
sopradetto operatore economico che ha presentato l’offerta più concorrenziale;

mailto:simone.angelini@ingpec.eu
mailto:lucchesi.luciano@pec.architetti.lucca.it
mailto:studiointre@pec.it
mailto:fulvio.dangelo@postacert.toscana.it


Ritenuto pertanto di affidare, come da offerta, pari ad € 6.000,00 (onorari + spese al netto
dello sconto offerto) + € 240,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 1.372,80 per I.V.A. 22% e
complessivamente in € 7.612,80, allegata alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START), all’ing. Daniele Pardini per conto dello Studio Intre, con
sede in via di Tiglio  n. 1415 , S. filippo – Lucca ( P.IVA 021970770465), iscritti
all’ordine degli ingegneri della Provincia di Lucca, il presente incarico tecnico-professionale
di progettazione, direzione e coordinamento sicurezza dei lavori, in quanto ha già svolto
con correttezza professionalità e puntualità altri interventi per l’A.C. ed è in grado di dare
immediato avvio all’incarico ed ha presentato l’offerta più concorrenziale;

Dato atto che, come da nota agli atti d’ufficio, l’incarico di cui trattasi verrà svolto dal
sopradetto professionista dello Studio Intre;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari € 7.612,90 sul Capitolo 119005 / 0 NUOVI
MARCIAPIEDI IN LOC. RUGHI (finanziato con avanzo.)  del bilancio c.e. ove è prevista la
sufficiente disponibilità (codice bil. 10.05-2.02.01.09.012);

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 11/2016;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi1)
integralmente  riportate;
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come da2)
offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,
presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana
(START), all’ing. Daniele Pardini per conto dello Studio Intre, con sede in via di
Tiglio  n. 1415 , S. filippo – Lucca ( P.IVA 021970770465), iscritti all’ordine degli
ingegneri della Provincia di Lucca, il presente incarico tecnico-professionale di
progettazione, direzione e coordinamento sicurezza dei lavori, in quanto ha già svolto
con correttezza professionalità e puntualità altri interventi per l’A.C. ed è in grado di dare
immediato avvio all’incarico ed ha presentato l’offerta più concorrenziale;
Stabilire che Il tempo complessivo per la Redazione e Presentazione al protocollo3)
comunale del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo e del
progetto esecutivo (in unico livello progettuale ai sensi dell’art. 23, c. 4 del D.Lgs 50/2016
) resta fissato in 15 giorni dal conferimento dell’incarico.
dare atto che come risulta dall’offerta, allegata alla presente determinazione a formarne4)
parte integrante e sostanziale, acquisita a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana (START), il corrispettivo dei sopradetti servizi tecnico-
professionali, valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello sconto onnicomprensivo del
45,20% offerto sia sugli onorari che sulle spese, ammonta ad € 6.000,00 (onorari + spese
al netto dello sconto offerto) + € 240,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 1.372,80 per I.V.A.
22% e complessivamente ad € 7.612,80;
assumere il relativo impegno di spesa pari € 7.612,80 sul Capitolo 119005 / 0 NUOVI5)
MARCIAPIEDI IN LOC. RUGHI (finanziato con avanzo.)  del bilancio c.e. ove è



prevista la sufficiente disponibilità (codice bil. 10.05-2.02.01.09.012);
dare atto:6)

che il pagamento dei corrispettivi Studio Intre, con sede in via di Tiglio  n.
1415 , S. filippo – Lucca ( P.IVA 021970770465), avverrà in 2 rate di cui la
prima ad avvenuta approvazione del progetto esecutivo e la seconda ad avvenuta
approvazione del C.R.E., dietro presentazione di regolare avviso di fattura,
acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva ed emissione
del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP.;
che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
Z861C5C1DB;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

di disporre, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , che il contratto con il7)
professionista incaricato verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione,
anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     7.612,80

- al Cap. nr.     119005, NUOVI MARCIAPIEDI IN LOC. RUGHI  (finanziato
con avanzo.), (codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012) del Bilancio di
Previsione 2016, con impegno/sub impegno n.  1057/  per €       7.612,80
che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 06-12-2016


